Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: (83) 3218-6359 / (83) 98842-1978
Kennedy Ferreira – Assessor Parlamentar

REQUERIMENTO

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Gabinete do Vereador Marmuthe Cavalcanti

REQ – Obras, serviços e melhoramentos

AUTOR: Vereador Marmuthe Cavalcanti

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência que se digne de submeter à apreciação do Plenário o presente

REQUERIMENTO ESCRITO, fundamentado no art. 171, 1XVI do RICMJP para fins de realização de

serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar

ao Governo do Estado da Paraíba e à Reitoria da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, o

REQUERIMENTO em tela, em que se solicita a instalação de um campus da Universidade Estadual da

Paraíba – UEPB no bairro do Valentina de Figueiredo, em João Pessoa.

JUSTIFICATIVA

O bairro do Valentina de Figueiredo é uma das regiões mais populosas e de maior crescimento

na Zona Sul de João Pessoa, com uma demanda crescente por serviços educacionais públicos de

qualidade, especialmente no ensino superior. A implantação de um campus da Universidade Estadual

da Paraíba no Valentina representará um marco significativo para a educação, proporcionando

oportunidades de acesso ao ensino superior gratuito e de qualidade, além de beneficiar diretamente

milhares de jovens e adultos da região.

Com a instalação de uma unidade da Universidade Estadual da Paraíba, será possível oferecer

cursos em diversas áreas do conhecimento, possibilitando a qualificação profissional e acadêmica da

população local, sem a necessidade de deslocamento para outras regiões. Além disso, a presença de

um campus universitário contribuirá para o desenvolvimento econômico e social do bairro,

movimentando o comércio, gerando empregos e atraindo investimentos.

Vale destacar que o acesso facilitado ao ensino superior é uma ferramenta poderosa de

transformação social, capaz de reduzir desigualdades e promover a mobilidade socioeconômica. A

descentralização das universidades públicas, com a criação de novos polos de educação, atende a um

N° 860/2024

mailto:vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: (83) 3218-6359 / (83) 98842-1978
Kennedy Ferreira – Assessor Parlamentar

MARMUTHE CAVALCANTI

direito fundamental da população e fortalece o compromisso do Estado com a democratização do

ensino superior.

Diante da importância estratégica dessa solicitação para o fortalecimento da educação pública

no estado e para a descentralização do ensino superior, solicitamos ao Governo do Estado da Paraíba

e à Reitoria da Universidade Estadual da Paraíba que estudem a viabilidade dessa implantação e

priorizem o bairro do Valentina de Figueiredo como sede de um novo campus da universidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 17 de dezembro de 2024.

VEREADOR EM JOÃO PESSOA

mailto:vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br